

3.1

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar
MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE

NUMELE FITERO PRENUMELE ANDREEA DIANA CNP

Postul pentru care candidează Asistent universitar Disciplina Microbiology (Bacteriology. Virology. Parasitology) I, II; Microbiologie (Bacteriologie. Virusologie. Parazitologie); Microbiologie (Bacteriologie. Virusologie. Parazitologie) I. Poziția în Statul de funcții 59 Departamentul de Discipline preclinice Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea.

Gradul didactic actual Poziția în Statul de
funcții Disciplina
Departamentul
Facultatea Unive
rsitatea

DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Sănătate	2009-2015	Doctor medic

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Oradea	Farmacie	2021-2025	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/gradul profesional
1.	Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Boli infecțioase	2016-2020	Medic rezident
2.	Sp. Clinic Județean de Urgență Bihor	Boli infecțioase	2021-2025	Medic Specialist
3.	Univ. Oradea-Facultatea de Medicină și Farmacie	Boli infecțioase	2021-2025	Asistent universitar

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Fitero, A., Negrut, N., John, H. T., Ferician, A., Marian, P. Corona-Associated Mucormycosis: Case Series Reports and Review of the Literature. <i>Journal of Fungi (Basel, Switzerland)</i> 2024, 10(5), 305. https://doi.org/10.3390/jof10050305	4,2	Q1	1	4
Fitero, A., Negrut, N., Popa, A., John, H. T., Ferician, A. C., Manole, F., & Marian, P. (2024). Integrated Analysis of Remdesivir and Paxlovid in COVID-19 Patients: A Personalized Approach to High-Risk Individuals for	3,0	Q1	1	3

Severe Evolution. <i>Journal of clinical medicine</i> , 13(22), 6670. https://doi.org/10.3390/jcm13226670 .				
Fitero, A. ; Bungau, S.G.; Tit, D.M.; Endres, L.; Khan, S.A.; Bungau, A.F.; Romanul, I.; Vesa, C.M.; Radu, A.F.; Tarce, A.G.; Bogdan, M.A.; Nechifor, A.C.; Negrut, N. Comorbidities, Associated Diseases, and Risk Assessment in COVID-19—A Systematic Review. <i>International Journal of Clinical Practice</i> 2022, 2022, ID 1571826, 24 pages. https://doi.org/10.1155/2022/1571826	2,6	Q2	1	3
Popa, A.; Chereji, A.-I.; Dodu, M.A.; Chereji, I.; Fitero, A. ; Daina, C.M.; Daina, L.G.; Badau, D.; Neculoiu, D.C.; Domnariu, C. The Impact of Changes regarding Working Circumstances during COVID-19 Pandemic upon Patients Evaluated for Thyroid Dysfunction. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 2022, 19, 9856. https://doi.org/10.3390/ijerph19169856 (autor cu contribuții egale cu primul autor)	4,61 4	Q2	1	5
Fitero, A. ; Negruț, N.; Cseppento, D.C.N.; Tit, D.M.; Negru, P.A.; Bustea, C.; Radu, A.F.; Bungau, S.G. Divergences in Antiviral Therapy for Diabetic Patients with COVID-19. <i>Pharmacophore</i> 2024, 15, 79–89, https://doi.org/10.51847/perpvy0am7		BDI	0,3	
Negru, A.P.; Bungău S.G.; Behl T.; Fitero A. ; Tarce A.G. Exploring Potential Therapeutic Agents for the Treatment of COVID-19 via in-silico Methods. <i>Revista de Chimie</i> 2023, 74(2), 1-9 https://doi.org/10.37358/Rev.Chim.1949 https://www.revistadechimie.ro/pdf/1%20NEGRU%202%2023.pdf		BDI	0,3	
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință				
Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista) <u>Link online vizualizare articol</u>				

Membru în proiect		
Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.		
TOTAL		15

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Punctaj calculate 15

Nota proba I se stabilește astfel:

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

Nota proba I

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 16.06.2026

Candidat 

Nota calculată de către candidat 8,5

Semnătura 

Nota acordată de către membrii comisiei

.....

II.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 7 - maxim 10

Nota _____

II.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Nota acordată: (obligatoriu de obținut) minim 8 - maxim 10

Nota _____

Nota obținută (minim nota 8) (II.a. +II.b). / 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele IIa și IIb)

NOTA FINALĂ (I+ II) / 2 = _____
(obținută ca medie aritmetică a notelor de la probele I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei

